
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 935 

Del  26/11/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 266 del 25 novembre 2020

OGGETTO: Elenco  permanente  di  operatori  economici  per  l'affidamento  di  lavori  pubblici 
mediante  procedure  negoziate  ed  elenco  professionisti  per  il  conferimento  di 
incarichi  attinenti  l'architettura e l'ingegneria  di  importo inferiore ad € 100.000. 
Nomina commissione per aggiornamento.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che:
• con determinazione dirigenziale n. 596/216 del 25.10.2013 è stato istituito l'Elenco 

Operatori Economici qualificati da interpellare nel corso degli anni 2013-2014-2015 
per l’affidamento di lavori pubblici mediante procedura negoziata ed in economia 
(art. 57, art. 122 c. 7, art. 125, c. 1, del D.Lgs. 163/2006);

• con determinazione dirigenziale n. 832/308 del 17/12/2015:
✗ è  stata  confermata l'istituzione  permanente  dell'attuale  Elenco  Operatori 

Economici qualificati, da interpellare nel corso degli anni 2013-2014-2015, per 
l'affidamento di lavori in caso di ricorso a procedure negoziate;

✗ si  è  preso  atto  che  l'Elenco  avrà  durata  permanente  con  decorrenza  dal 
1.01.2016 fino ad eventuale successiva modifica e/o revoca, e verrà aggiornato 
periodicamente secondo le modalità previste nel relativo disciplinare;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1/153  del  05/01/2018  è  stato  aggiornato  il  
“Disciplinare di iscrizione ed utilizzo”;

PREMESSO  altresì che:
• con determinazione dirigenziale n. 115/17 del 19/03/2015 si è stabilito di procedere 

alla costituzione, tramite avviso pubblico, di un elenco di Professionisti qualificati, 
da interpellare per il conferimento di incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria di  
importo inferiore a € 100.000,00 ai sensi dell’art. 91, c. 2, e art. 125, c. 10 e 11, del  
D.Lgs.  163/2006  e  art.  267  del  D.P.R.  207/2010  e  del  vigente  Regolamento 
comunale per l'esecuzione di lavori in economia in approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 12 del 05/03/2013, in osservanza ai principi comunitari e 
nazionali  di  trasparenza,  rotazione  e  parità  di  trattamento  e  delle  esigenze  di 
semplificazione e speditezza;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  80/37  del  08/02/2016  è  stato  approvato  il 
verbale  di  seduta  pubblica  e  l'Elenco  dei  Professionisti  nella  sua  prima 
applicazione;



• con  determinazione  dirigenziale  n.  1/153  del  05/01/2018  è  stato  aggiornato  il  
“Disciplinare di iscrizione ed utilizzo”;

• in  ottemperanza a quanto disposto dall'art.  5 del  “Disciplinare di  iscrizione e di  
utilizzo”  dell'Elenco  di  Professionisti  ed  ai  sensi  dall'art.  7  del  “Disciplinare  di 
iscrizione  e  di  utilizzo”  dell'Elenco  Operatori  Economici,  l'aggiornamento  dei 
suddetti elenchi avrà luogo in seduta pubblica in data 09 dicembre 2020 dalle ore 
9.00 presso il Comune di Finale Ligure – Via Pertica 29;

RITENUTO di  dover  nominare  apposita  Commissione  per  l'espletamento  delle 
procedure  di  verifica  della  documentazione  prodotta  dai  soggetti  che  hanno  richiesto 
l'iscrizione in tempo utile;

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e la L. 120 /2020, in particolare l'art. 

1;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti  ancora in vigore come previsto 
dall'art. 217, lett. u), del D.Lgs. 50/2016;

• le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 al punto 4;

DATO ATTO che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e 
non richiede pertanto il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di costituire la Commissione per l'aggiornamento dell'Elenco dei Professionisti per 
il conferimento di incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria di importo inferiore a 
€ 100.000,00 e dell'Elenco Operatori Economici per l'affidamento di lavori pubblici 
mediante procedure negoziate come di seguito indicato:
Ing. Salvatore Curatolo – Dirigente Area 4 - Presidente;
Dott.ssa Jolanda Marini - Amministrativo - Segretario verbalizzante.

2. Di  pubblicare la  presente  determinazione  all’Albo  pretorio  on-line  e  sul  sito 
Internet del Comune alla sezione Territorio-Sicurezza - Lavori Pubblici - Patrimonio 
- Elenco Operatori Economici ed Elenco Professionisti e nella sezione Profilo del 
Committente.

3. Di darne comunicazione a tutti i Tecnici dell'Area 4 - UT.

4. Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere 
a carico del bilancio comunale.

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.



Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


